
جنگ بس
تعــدادی از زنــان فعــال اجتماعی 
ایران در بیانیه ای درباره گســترش جنگ 
در منطقه اعتــراض کردند. تنوع مواضع 
زنان امضاکننده ایــن بیانیه از ویژگی های 
آن است. در ابتدای این بیانیه آمده است: 
«افــزون بر فجایــع ۷۰ ســاله مهاجمان 
صهیونیســت در کشــتار مردم فلسطین، 
از یک  ســال پیش تاکنون نیز مردم جهان 
شــاهد قتل  عام بی وقفه و هر روزه مردم 
مظلوم به ویژه زنان و کودکان فلســطینی 
به  دســت رژیم جنایــت کار و بنیادگرای 
اسرائیل هســتند. متجاوزان صهیونیست 
هم زمــان، مــردم بی گناه لبنــان، یمن و 
ســوریه را نیــز بی نصیب نگذاشــته، در 
حمــلات مرگ بار چند روز اخیــر به لبنان، 
تعداد زیادی از مردم غیر نظامی و نیروهای 
مقاومــت و ده ها نفر از رهبــران از جمله 
سیدحســن نصراالله را به شهادت رسانده  
و در ادامــه جنایات خــود مصرانه قصد 
اشغال ســرزمین های جنوبی لبنان را نیز 
دارنــد». در بخــش دیگری از ایــن بیانیه 
آمده اســت: حال که اسرائیل رسما تهدید 
کرده  اســت که بــه ایران حملــه خواهد 
کــرد، باید از همــه توان ملــی و نیز توان 
دیپلماسی ملت ها ی منطقه و جهان برای 
توقف حملات وحشــیانه و بازداری جنون 
آدم کشی رژیم صهیونیستی کمک گرفت». 
در بخش پایانــی این بیانیه آمده اســت: 
«مردم ما که تجربه هشــت سال جنگ را 
در حافظه خود دارند، به اســتقبال جنگ 
نمی روند. در عین حال مردم ایران از عزت و 
غرور ملی-میهنی خود کوتاه نخواهند آمد 
و اجازه دســت درازی به خاک میهن را به 
هیچ کس نخواهند داد. مردم صلح دوست 
ایران نیک می دانند که آسیب های روحی 
آوارگی هــای  و جســمی و خرابی هــا و 
جنگ نه فقط یک نســل بلکــه گریبان گیر 
نســل های پس از جنگ نیز خواهد شــد. 
آسیب هایی که به نوبه خود روان جمعی 
مردمان در روزگار پساجنگ را می فرساید و 
عقب ماندگی ملت را رقم می زند. جنگ در 

جهان و منطقه و ایران بس».

محدودیت برای آموزش زبان
معــاون آمــوزش ابتدایی آمــوزش و 
پرورش شــهر تهران با بیان اینکه در شهر 
تهران مدرســه دو زبانه وجود ندارد، گفت: 
ابتدایی  «برخی مدارس پیش دبســتانی و 
بــا تبلیغ آمــوزش زبان انگلیســی، عنوان 
مدرسه دو زبانه را به خود می دهند که این 
کار «ممنوع» است و با مدارس این چنینی 
برخورد می شــود». معصومه معصومیان 
بــا بیان اینکــه تعدادی از مــدارس اقدام 
به اســتفاده از تابلوی مــدارس دوزبانه و 
تبلیغــات می کنند که ایــن کار غیرقانونی 
است، افزود: «در این مدارس آموزش زبان 
ترکی و کردی و... در دســتور کار نیســت و 
هدف آنها تدریس زبان انگلیســی اســت. 
این در حالی اســت که هنوز به این نتیجه 
نرســیده ایم کــه در دوره ابتدایی آموزش 
زبان های خارجی را داشــته باشیم یا نه». 
معاون آمــوزش ابتدایی آموزش و پرورش 
شهر تهران با بیان اینکه در مقطع ابتدایی 
به جز ســه، چهار مدرســه بین المللی که 
دارای مجوز بین المللی هســتند، مدارس 
دو زبانه نداریم، گفت: «مدارس بین المللی 
از جمله  اتباع خارجــی  پذیرای فرزنــدان 
فرزندان سفرا است که این مدارس قوانین 
خود و برنامه درسی تعریف شده و رسمی 

خود را دارند».

 برای زنانافزایش خطر سرطان
این روزها پویشی برای آگاهی بخشی 
دربــاره ســرطان پســتان آغــاز شــده 
پستان،  ســرطان  در حال حاضر  اســت. 
شایع ترین ســرطان در میان زنان است. 
گفته می شــود که بیش از ۱۶ هزار نفر 
از زنــان ایرانی بــه این بیمــاری مبتلا 
هســتند. «رامیــن صرامی فروشــانی»، 
پژوهشــکده ســرطان معتمد  رئیــس 
جهاد دانشــگاهی، گفــت: «این پویش، 
بــا همــکاری پژوهشــکده معتمــد و 
ماه  بــا  نهادهــای مختلــف، هم زمان 
جهانی آگاهی بخشــی درباره ســرطان 
پســتان از ۱۰ مهرمــاه الــی ۱۰ آبان ماه 
برگزار می شــود». او با تأکید بر اهمیت 
سرطان  درباره  عمومی  آگاهی بخشــی 
پستان گفت: «سرطان پستان، شایع ترین 
سرطان در میان زنان است که تشخیص 
زودهنــگام ایــن بیمــاری می تواند به 
درمان ســریع تر و کم هزینه تر کمک کند 
و از میزان مرگ ومیر ناشی از آن به  طور 

درخور توجهی بکاهد».
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شکســت اســرائیل در پیش بینی اطلاعاتی عملیات طوفان الاقصی که 
امروز در اولین ســالگرد آن قرار داریم، هرچند بنیامین نتانیاهو را در آستانه 
حذف از فضای سیاســی حکومت اسرائیل قرار می داد، اما این نخستین بار 

نبود که نتانیاهو ایستادن بر لبه پرتگاه سقوط را تجربه می کرد.
او از ابتدای شــهرت -که احتمالا می شود آن را به انتخاب او به ریاست 
حــزب لیکود و رهبری اپوزیســیون در ســال ۱۹۹۳ مربوط دانســت- چند 
بار دیگر هم چنگ زدن به هر چیزی برای حذف نشــدن از فضای سیاســت 
را تجربه کرده بود. این عضو ســابق نیروهای ویژه «ســایرت متکل» -یگان 
تکاوری ویژه ارتش اســرائیل که وجود آن برای ســال ها توسط کابینه رژیم 
انکار می شــد- یک بار هم در ســال ۱۹۹۹ وقتی شکست سنگینی از ایهود 
باراک خورد و نخست وزیری را به او واگذار کرد، از سیاست کناره گرفت و تا 
سال ها خبری از او نبود. تا اینکه در کابینه آریل شارون، با عنوان وزیر خارجه 
و وزیر دارایی به دنیای سیاست بازگشت. این بار هم نتانیاهو به دلیل مواضع 
افراطی و مخالفت با سیاست شــارون در خروج از نوار غزه، در سال ۲۰۰۵ 

مجبور به استعفا شد و باز به حاشیه برگشت.
حزب لیکود در ســال ۲۰۰۹ در پی ائتلاف با دیگر احزاب دست راســتی 
اســرائیل پیروز انتخاباتی شــد که نتانیاهو را دوباره بر کرسی نخست وزیری 
اسرائیل نشاند و به این ترتیب دوران پرفرازونشیب اما طولانی نخست وزیری 

دوم او آغاز شد.
پیش از آنکه برگردیم به عملیات طوفان الاقصی و شکست نتانیاهو در 
برابر بزرگ ترین گروه فلسطینی مخالفش یعنی حماس (شکستی که تایمز 
آن را بزرگ ترین رســوایی اطلاعاتی اسرائیل در ۵۰ سال اخیر دانسته است) 
کمی وضعیــت او را در روزهای منتهی به این عملیات مرور کنیم. نتانیاهو 
به یمن ریاست جمهوری دوست دیرینه اش، دونالد ترامپ در ایالات متحده 
(دوســتی شخصی ترامپ و نتانیاهو به دهه ۸۰ میلادی بازمی گردد، زمانی 
که نتانیاهو نمایندگی اســرائیل در ســازمان ملل متحد را بر عهده داشت و 
طبعا ســاکن نیویورک بود) موفقیت هایــی را تجربه کرده بود که تا پیش از 
آن برای اســلافش یک رؤیای دور از ذهن قلمداد می شد. آمریکا، اورشلیم 
را به عنوان پایتخت اســرائیل به رســمیت شــناخت، حاکمیت اسرائیل بر 
بلندی های جولان را پذیرفت و پیمانی موسوم به پیمان ابراهیم را روی میز 
اعراب گذاشت که می توانست چالش اسرائیل با اعراب را به سود سرکوب 

فلســطینیان و تثبیت و گسترش اشغال ســرزمین های آنان توسط اسرائیل 
خاتمه دهد. پایان دوران ترامپ اما نتانیاهو را در وضعیتی بســیار شکننده 
قرار می داد. سیاست چند دهه ای او برای گسترش شهرک های اسرائیلی در 
کرانه باختری، حتی بر اســاس قوانین بین المللی غیرقانونی بود و این او را 
زیر ضرب رسانه ها و افکار عمومی جهان برده بود. این اما همه ماجرا نبود؛ 
دوره چهارم و پنجم نخست وزیری نتانیاهو همواره تحت الشعاع تحقیقات 
مــداوم درباره اتهامات متنوعی از قبیل رشــوه، کلاهبــرداری و خیانت در 
قراردادهای مالی بود که متوجه او شده بود و نهایتا در نوامبر ۲۰۱۹ منجر به 
این شــد که رسما به نقض اعتماد، دریافت رشوه و کلاهبرداری متهم شود. 
در نتیجه این کیفرخواست، او مجبور شد همه سمت های خود به جز پست 
نخست وزیری را ترک کند و محاکمه او در دادگاه جنایی اسرائیل، از می ۲۰۲۲ 
رسما آغاز شده بود. چنین وضعیتی، پایه های نخست وزیری نتانیاهو را چنان 
سســت کرده بود که عصیان زندانیان بزرگ تریــن زندان روباز جهان -غزه- 
و عملیاتــی که هیمنه اطلاعاتی-امنیتی اســرائیل را در هم شکســته بود، 

می توانست نتانیاهو را برای همیشه از عرصه سیاست به بیرون پرتاب کند.
او که حالا علاوه بر اتهامات مالی متنوع، انگشــت اتهام بی کفایتی را نیز 
به سمت خود می دید، برای بیرون آمدن از بحران فقط یک راه می شناخت: 
واردشدن به گرداب جنگ، گســترش دامنه درگیری ها و ایستادن روی پیکر 
قربانیان درگیری ها در فلســطین و البته لبنــان و این دقیقا همان کاری بود 

که کرد.
اسرائیل برای اولین بار پس از جنگ یوم کیپور در سال ۱۹۷۳، رسما اعلام 
جنگ کرد. اعلام جنگ و تشــکیل کابینه جنگی راه فرار نتانیاهو از اتهاماتی 
بود که او را در معرض حذف همیشــگی از دنیای سیاست قرار می داد و این 
فرار، برای نتانیاهو مستلزم پایان نیافتن و استمرار جنگ و گسترش دامنه آن تا 

زمانی بود که بتواند به ماندن در قدرت امیدوار شود. تبدیل غزه به ویرانه، اما 
پایان جنگی نبود که نتانیاهو در شیپور آن می دمد. حمله اسرائیل به لبنان و 
ترور ســران حزب االله را می توان علاوه بر گسترش جنگ، تلاش نتانیاهو برای 
کشیدن پای بزرگ ترین دشمن اسرائیل -ایران- به دامن جنگ دانست. تلاشی 

که تاکنون، هرچند پاسخی درخور یافته، اما عملا ناکام مانده است.
یک روز پس از عملیات موشکی ایران در پاسخ به ترور دبیر کل حزب االله 
توســط اسرائیل، دبیر کل سازمان ملل علاوه بر «ابراز نگرانی»های معمول 
دبیران کل این سازمان جهانی پس از هر رویداد مشابهی، به نکته ای اشاره 
کرد که در هیاهوی رســانه ای آن روزها، تحت الشعاع قرار گرفت. او گفت 
«اسرائیل پیشنهاد آتش بس فرانســه و آمریکا در لبنان را رد کرد و حملات 

خود را تشدید و از جمله ترور سید حسن نصراالله را انجام داد».
احتمالا بتوان این اشــاره آنتونیو گوترش را مرتبط بــا محتوای دیداری 
دانســت که مسعود پزشــکیان، تنها دو روز پیش از ترور دبیر کل حزب االله 
لبنان و در جریان ســفر خود به نیویورک، بــا امانوئل مکرون رئیس جمهور 

فرانسه انجام داده بود.
توافقات آن دیدار هرچه که بود، حالا می توان گفت نتانیاهو با ترور سید 

حسن نصراالله آن را به باد داده است.
نتانیاهو احتمالا بهتر از هر کسی می داند که پایان این جنگ، پایان اوست 
و بقای او در دنیای سیاســت، به ادامه جنگ و اســتمرار خون ریزی وابسته 

است.
در چنین شــرایطی اســت که نتانیاهو، هر تلاشــی بــرای آتش بس و 

جلوگیری از خون ریزی بیشتر را ناکام می گذارد.
بقای نتانیاهو در ســپهر سیاسی اسرائیل تاکنون به بزرگ ترین نسل کشی 
تاریــخ معاصر، پس از نسل کشــی نازی ها بدل شــده. نسل کشــی دولتی 
ســازمان یافته ای که تا امــروز فقط در غزه بیش از ۴۰ هزار کشــته بر جای 
گذاشــته که شــش هزار نفر از آنان کودکان هســتند و این جدا از ۱۰ هزار 

مفقودی است که احتمالا آنان را نیز باید به سیاهه کشته شدگان افزود.
بایــد منتظر ماند و دید این جنگ افروزی، با فروافتادن نتانیاهو از صندلی 
قدرت ســرانجام خاتمه خواهد یافت یا پایه های قدرت او در سکوت و تأیید 

قدرت های جهانی، از ملغمه خون و خاک جان می گیرد.
دنیای کج نادرستی داریم.

زالودرمانی

ایســنا: روزنامه «هاآرتــص» در گزارشــی اعلام کرده 
اســت تشــدید تنش اخیر با حــزب االله و ایــران هزینه ای 
میــان ۱۰ تــا ۲۰ میلیارد «شــکل» (بین دو میلیــارد و ۶۲۰ 
میلیــون دلار تا پنج میلیارد و ۲۴۱ میلیــون دلار) به همراه 
داشــته اســت. این هزینه های اضافی حتی قبل از آسیب 
احتمالــی بــه درآمدهای مالیاتــی و تردیدهــا درباره ۱۸ 
میلیارد شــکل (بیش از چهار میلیارد و ۷۱۷ میلیون دلار) 
کمک مالی آمریکاســت که رســیدن آن به دست اسرائیل

 نامشخص است.

دبیر شــورای  عالی انقــلاب فرهنگی اعلام کرده اســت 
«تأثیر معدل در کنکور» اصلاح می شــود اما لغو نمی شود. 
این مســئول گفت: «اصلاحاتی قرار اســت در دستور جلسه 
شــورا باشد و حدود یک ماه دیگر در شورا بحث تأثیر معدل 
در کنکــور را مطــرح می کنیم. بخشــی از اصلاحات ممکن 
است در مصوبه صورت گیرد اما تأثیر قطعی لغو نمی شود. 
این قطعی اســت و هیچ تغییــری نمی کند، فقط در بعضی 
پایه هــا اصلاحاتی صــورت می گیرد. اصــل مصوبه قطعی 

است و تغییر نمی کند و اعضا باید رأی بدهند».

زهرا مینویی، وکیل دادگســتری، از محکومیت یک وکیل 
دیگر به دلیل حضور در تجمع اعتراضی وکلای دادگســتری 
در بیســتم مهرماه ۱٤۰۱ خبر داد. او نوشــت: «موکلم آقای 
ســید محمدرضا فقیهی، وکیل دادگســتری، از طرف شعبه 
۱٥ دادگاه انقلاب اســلامی تهران به پنج ســال حبس بابت 
اتهام اجتماع و تبانی برای ارتکاب جرم علیه امنیت کشــور، 
دو ســال ممنوعیت از خروج از کشور، دو سال محرومیت از 
وکالــت و عضویت در احزاب و گروه های سیاســی به عنوان 

مجازات تکمیلی محکوم شده است».

5یک5 میلیارد
سالماهدلار

شبکه خوانی

بازنمایی رســانه های جریان اصلی از «جنگ» امر مهمی اســت؛ چون 
رســانه به افکار عمومی جهت می دهد و واکنش ها را تنظیم می کند. پس 
از جنگ های ویرانگری که بشر در قرن ها و دهه های گذشته از سر گذرانده، 
هیچ کــس تردید نــدارد که جنگ بدترین اتفاقی اســت که بشــر می تواند 
رقم بزند. بنابراین جنگ غیر قابل دفاع و تأیید اســت و هیچ سیاســت مدار 
و رســانه ای نمی تواند به صراحت  بر آن صحه بگذارد. اما از ســال گذشته 
در خاورمیانه شــاهد اســتثنائی بر این قاعده کلی هستیم. چنان که از آغاز 
حمله اسرائیل به فلسطین، سیاســت مداران و رسانه هایشان این حمله را 
به عنوان جنگ اسرائیل و حماس و حالا نیز حمله اسرائیل به کشور لبنان 
را تحت عنوان جنگ اســرائیل و حزب االله به تصویر می کشند و درباره اش 
اطلاع رســانی می کنند. گو اینکه در این جنگ حساب ملت های فلسطین و 
لبنان از این دو گروه جداســت و بنابراین اگر هم صدمه ببینند، ناخواســته 
است. از این منظر، طرف مهاجم  به قصد نابودی دشمنانش، یعنی حماس 
و حزب االله مشــغول جنگ است و حال اگر ماشین کشتارش مردمان آن دو 

سرزمین را نابود کند، نمی توان بر او خرده گرفت.
در واقع چنین بازنمایی از مسئله جنگ به متجاوزان مشروعیت می دهد 
و جنایت علیــه غیرنظامی ها و افراد بی دفاع را موجــه می کند. گویی این 
جنگ یک تسویه حســاب خاص اســت و دیگران باید خــود را مبرا بدانند. 
موضوع به گونه ای به تصویر کشیده می شود که کشتار غیرنظامیان، کشتار 
کودکان، حمله به بیمارســتان و آمبولانس و کشــتار پزشــکان، پرستاران، 
بیماران، نیروهای امدادی و خبرنگاران، امری ناگزیر و ناخواســته اســت. 
به این ترتیب مســئولیت اخلاقی و حقوقی ایــن جنایات متوجه متجاوز و 
مهاجم نیست؛ چون قربانیان سرنوشتشان این بوده که سپر بلای گروه های 

مذکور باشــند. با این اســتدلال، جنگ یک امر گریزناپذیــر و ضروری جلوه 
داده می شود که لاجرم قربانیان خودش را دارد؛ می خواهد کودک باشد یا 
نیروهــای امدادی یا خبرنگار یا هر غیرنظامی دیگری که از بد حادثه در آن 
جغرافیای جنگ زده زندگی می کند. از این منظر چون جان و زندگی انسان 
خاورمیانه ای ناچیز و بی ارزش است، قربانی شدن و سوختنش در این آتشی 
که دولت اشغالگر اســرائیل برافروخته ، از نظر سیاست مداران آمریکایی و 
اروپایی و رسانه ها و تحلیلگرانشان امری بی اهمیت و قابل اغماض است. 
مهم نیســت  چند نفر دیگر کشته می شــوند  و چقدر خون ریخته می شود، 
مهم رضایت ابلیس پیروز مست این جنگ است که می تازد و ویران می کند 
و خون می ریزد. رســانه تیتر می زند جنگ اسرائیل و حماس/حزب االله که 
به ملت ها اطمینان دهد  شما طرف جنگ نیستید؛ پس دهانتان را ببندید و 

سرنوشتی را که برایتان مقدر شده انتظار بکشید.
با منطق این رســانه ها اگر فردا روز حمله ای به جغرافیایی که ما در آن 
زندگی می کنیم شود و جنگی دربگیرد، موضوع به گونه ای روایت می شود 
که طرف جنگ مردم ایران نیســتند. می گویند جنگ، جنگ مردم نیســت؛ 
اما در عمل مردم کشــته می شــوند و صدمه می بینند. ایــن نوع بازنمایی 

تحریف واقعیت مخوف جنگ و مشروعیت دادن به آن و غیرضروری کردن 
مطالبه صلح اســت. در همه جنگ ها مردم و غیرنظامی ها کشته شده اند، 
صدمه دیده اند و زندگی شــان ویران شده اســت؛ این یک واقعیت غیرقابل 
انکار اســت. اما حالا رســانه ها روایت دیگری از جنــگ را به ما تحمیل و 
جنگ را برای ما عادی، موجه و گریزناپذیر می کنند. تبلیغات و نوع بازنمایی 
رســانه ها از حمله اسرائیل به غزه و لبنان در جهت دهی به افکار عمومی 
بی تأثیر نبوده و بسیاری از مخاطبان این رسانه ها، حتی ممکن است شفقت 
و دل ســوزی و همدلی با قربانیان جنگ نداشــته باشند و جنگ را به مثابه 
امری عقلانــی و غیرقابل اجتنــاب بپذیرند. برخی هم تحــت تأثیر همین 
تبلیغات رســانه ای و بازنمایی شــان از جنگ، از حملــه و جنگ احتمالی 
به ایران اســتقبال می کنند و جنگ را نقطه گشــایش و دروازه ای به تغییر 
تلقی می کنند. اینها اغلب همان هایی هســتند که «میهن» لقلقه دهانشان 
اســت و در تجمعاتشــان «ای ایران، ای مرز پرگهر» را که می خوانند دچار 
غلیان احساسات می شــوند؛ اما حالا لحظه شماری می کنند که کی به مرز 
پرگهر حمله شــود تا با جیغ و دست و هورا از آن استقبال کنند. اینها نوع 
عجیبی از میهن پرســتان هستند که در حرف می گویند «چو ایران نباشد تن 
من مباد» ولی در عمل می خواهند ایران به جنگ کشــیده و نابود شــود تا 
آنها بتوانند بر ویرانه هایش پادوی هارترین و خون خوارترین حکومت های 
جهان باشند. با تحریف رســانه ای جنگ و افرادی که جنگ را به هر شکل 
فرصت می دانند، آنچه به حاشیه می رود صلح، دفاع از انسان، انسانیت و 
گرامیداشــت زندگی است. ما برای گریز از این وضعیت چاره ای نداریم که 
روی واقعی جنگ و جنگ طلبان را افشــا کنیم و برای تحقق صلح و پایان 

جنگ، هر آنچه می توانیم انجام دهیم .

آنان که جنگ را  ناگزیر  می دانند

ساعت طلایی و زمان طلایی

 مقصود از زمان طلایی، سه ساعت اولی است 
که می توان ســکته مغــزی را درمــان کرد و 
ساعت طلایی، ساعت اول این درمان است که نتیجه 

آن با دو ساعت بعد به شدت متفاوت است.
از هر سه بیماری که با آخرین روش ها در مراکز مجهز 
و با تجربه تحت درمان ســکته مغزی قرار می گیرند، 
دو نفــر نجات پیــدا می کنند. در دو ســاعت بعد این 
نســبت لحظه به لحظه تغییر می کنــد؛ تا جایی که تا 
ســاعت چهارم درمان غیر مداخلــه ای در کل ارزش 

خود را از دست می دهد.
در ســاعت و لحظــات اول هنــوز ســکته مغــزی 
مســتقر نشــده و چون هنوز بخشــی از مغز نمرده، 
عارضه مهم درمان یعنــی خون ریزی رخ نمی دهد. 
درمان هــای نوین ســکته مغزی، چــه وریدی و چه 
مداخله ای، باعث باز شــدن رگ و جریــان پیدا کردن 
خون در بســتری می شــود کــه ممکن اســت توان 
نگهــداری خــون در داخــل رگ را نداشــته و باعث 
خون ریزی وســیع در مغز بشود. در ساعت اول هنوز 
جــدار عروق توانایی خود را کاملا از دســت نداده اند 
و مغز ســالم، مغزی که هنوز ســکته در آن مســتقر 
نشده، اجازه نشــت خون به داخل خود را نمی دهد. 
اکتشاف معجزه زمان، معجزه ساعت اول کار آسانی

 نبوده است.
باید تعداد زیــادی از بیماران ســکته مغزی تحت 
درمان حــاد قــرار می گرفتند تا تعداد کســانی که 
ساعت اول درمان می شــوند، زیاد شود. باید تجربه 
جهانی در درمان ســکته مغزی، انتخاب بیمار برای 
درمــان وریدی و مهارت عملــی در درآوردن لخته 
افزایــش می یافت (طبق آمار با هر ۱۰ ترومبکتومی 
توســط یك متخصــص ۳ درصد عــوارض درمان 
توســط او کاهــش پیــدا می کند). بایــد واحد های 
ســکته مغــزی متحــرك (آمبولانس هــا و اخیرا 
هلیکوپترهایــی که دارای سی تی اســکن هســتند) 
در جهــان و تا اقصی نقاط شــهر های جهان  ســوم 
گســترش پیدا می کــرد و مهم  تر از همــه باید توان 
تحقیقاتــی و پیگیری بیماران بــرای ارزیابی نتیجه 
افزایــش می یافت تا بتوانند نتیجه درمان را ارزیابی 
و منتشــر کنند. حالا بشــر از جادوی ســاعت اول، 
جادوی هماهنگی و دانش حتی بیش از تکنولوژی 
اطلاع پیدا کرده اســت و می داند حتی آنها هم که 
تکنولوژی پیشــرفته ای ندارند می توانند با ابزارهای 
ســاده تر اما با برنامه ریزی دقیق و سریع به نتایجی 

درخشان دست پیدا کنند.
این در حالی است که کشور ما از چنین درمانی به طور 

وسیع و برای همه کشور محروم است.
در جامعه ای که ســن متوســط آن هــر روز در  حال 
افزایــش اســت، درمــان «ســکته مغــزی» یکی از 
مؤلفه هــای امنیــت ملی اســت. نه تنها ایــن، بلکه 
توان درمان ســکته مغزی نشــانه ای است از چابکی 
و کارآمدی سیســتم سلامت هر کشــور. توان حضور 
آن در جایــی که به شــدت مورد نیاز اســت، توان آن 
در انتقال مهم ترین محمولات انســانی و توانایی آن 
در درمان و پیگیری نتایج. ثبت آمار ســکته مغزی و 
مقایســه آن با گذشته نیز خود نشانه ای است از توان 
سیســتم در کاهش خطرات محیطی و در یك کلام، 

بهبود بهداشت در کشور.
درمان « ســکته مغزی» در ســاعت اول درخواست 
پزشــکان نیســت؛ یکی از مهم ترین درخواست های 

مردم و وظایف دولت هاست.
هیچ چیز حتی هیجانات بی پایان سیاسی و اجتماعی 
که هر روز به شکلی خود را نشان می دهند نمی تواند 
این درخواســت را در ســایه قرار دهد. تاریخ گواهی 
می دهــد کــه جنگ تــا ســال ها مســائل درمانی و 
به ویــژه درمــان بیماری هایی مانند ســکته مغزی را 
تحت الشــعاع خود قرار می دهــد. جامعه مدنی به 
این دلیل هم که شــده، وظیفه دارد هیچ گاه پیگیری 

درخواست برای بیماران را به تعویق نیندازد.
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